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ЗУРЛАТА КАКО РОМСКИ (ЦИГАНСКИ) 
ИНСТРУМЕНТ

- Зурлата во Балканската музичка култура и инструментална традиција 
музичкиот инструмент зурла низ историјата се квалификува како цигански 
(ромски) инструмент 

- Зурлата во музичката култура во Р. Македонија 



Каба,

јарамкаба,

џура-гостиварска

џура-гевгелиска зурла

ВИДОВИ ЗУРЛИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА



ЗУРЛАЏИСКИ СОСТАВИ

Две зурли и еден тапан

Две зурли и два тапана

Повеќе од две зурли и два тапаана



ЗАСТАПЕНОСТ 

НА ВИДОВИТЕ 

ЗУРЛИ ПО 

РЕГИОНИ



ПРИФАТЕНОСТ НА ВИДОВИТЕ ЗУРЛИ КАЈ 
РАЗЛИЧНИТЕ ЕТНИКУМИ

- Каба – Роми и албанци 
- Јарамкаба кај сите етноси
- Џура – кај албанскиот етнос



- Ориентален инструмент

- Ориентални тонски низи

- Ориентален призвук на мелодиите

МУЗИКА

[Ђорђевић, 1926: 390; Širola ,1932: 57; Линин, 1978: 12; Џимревски, 1978: 301; 

Џимревски, 1984:190; Gojkovič, 1985: 43-52; Симоновски, 1999:251]. 



Јуриј Арбатски за Ромите зурлаџии [Арбатски, 1999: 15].

ЗУРЛАЏИСКИ МЕЛОДИИ

- чисто инструментални 

- мелодии кои се базираат на вокални 

напеви



СТИЛ

- Бордунски

- Хетерофон



РЕПЕРТОАР

Репертоарот на зурлаџиско-тапанџиските состави се 
прилагодува на настанот на кој се свири

- Играорен 

- Музика за слушање

- Општа музика (разноличен репертоар од стари и нови 
мелодии)
- Обредна музика (поврзана со некој обред)



Кај роми - Семејни веселби (свадби, веридба, раѓање на дете, 
сунет и др.), 
-празници 
Кај албанци - Семејни веселби (свадби, веридба, раѓање на 
дете, сунет и др.), 
-празници
Кај турци
Семејни веселби (свадби, веридба, раѓање на дете, сунет и др.), 
-празници
Кај македонци
- Семејни веселби (свадби, веридба, раѓање на дете и др.), 
- празници

КОНТЕКСТИ



БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО


